R E Q U E R I M E N T O Nº. 908
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/9/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Destacamos a importância do semáforo com tempo para pedestre e sinal sonoro para deficientes visuais, principalmente onde há grande circulação de veículos e pessoas.

Este tipo de dispositivo, além de orientar o deficiente visual, serve também como alerta para as demais pessoas, facilitando a travessia e disciplinando o trânsito.

Considerando que Botucatu já conta com tal dispositivo em alguns pontos da cidade, e que há a necessidade de implantar uma quantidade maior zelando pela segurança da população, principalmente dos deficientes visuais, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Deputado Federal CAPITÃO AUGUSTO, solicitando envidar esforços visando destinar verbas para aquisição de semáforo com tempo para pedestre e sinal sonoro para deficientes visuais no município de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de setembro de 2019.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PDT

ACT/mal